
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  39Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01.008046
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 64.855,39 (ses-
senta e quatro mil oitocentos e cinqüenta e cinco reais e trinta e nove 
centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do Contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manu-
tenção- GEMAN da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de Junho de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Diogo Magalhaes Aguiar De Moura - JEB COMERCIO DE ELETRONICOS 
LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 956405

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2021 
(REF. PROC 2023/437199)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ETIQUETAS HEMO LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 15.284.881/0001-97 com sede na RUA RUI 
BARBOSA, Nº 10 – FUNDOS –CX. POSTAL 27 – CENTRO – CEP.:44.460-
000, ITAPARICA/BA, neste ato representada por seu representante legal 
SALVADOR DEMOSTENES TELES FREIRE, portador da Cédula de Identidade 
nº. 00.660.948-10 SSP/BA, CPF/MF sob o nº. 004.175.805-68, doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 143/2021, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
22/06/2023 a 22/06/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
232.500,00 (duzentos e trinta e dois mil quinhentos reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
PROJETO ATIDIVADE: 10302150782930000 E 10122129783380000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 
01.500.1002.006356
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 05 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Salvador Demostenes Teles Freire -ETIQUETAS HEMO LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 956393

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 694/2023 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/731857.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Referente Via-
gem Ao Município De Benevides A Pedido Da Gecad A Fim De Transportar 
Materiais, Insumos E Equipamentos Que Serão Utilizados Na Campanha 
Externa Do Semteps.
  Carlos Alexandre Oliveira Dos Santos, Cpf: 690.142.212-15, Cargo: Mo-
torista, Matricula: 54189144-1, 0,5 Diaria. Edison Conceição Corrêa, Cpf: 
293.586.632-00, Cargo: Motorista, Matricula: 54189237-1, 0,5 Diaria. Da-
vid Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matricula: 
54188238, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 29 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 956439
PORTARIA Nº 690/2023 DE 29 DE JUNHO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/709975.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Para Fiscalizar 
A Obra De Reforma Do Prédio Do Hr-Mba E Vistoria Da Regularidade Da 
Documentação Técnica De Funcionamento.
  Luiz Alberto Monteiro Leite, Cpf: 167.952.372-49, Cargo: Auxiliar Ad-
ministrativo, Matrícula: 2019710, 4,5 Diarias Jaime Adam Neto, Cpf: 
028.370.442-02, Cargo: Engenheiro Civil, Matrícula: 5938470, 4,5 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 29 De  Junho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 956297

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 282 , DE 20 DE JUNHO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
Fevereiro de 2023.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de JUNHO/2023.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57188609/1
WILCILENE 

CRISOSTOMO 
DA COSTA

TECNICO DE 
ENFERMA-

GEM

12/07/2019 a 
11/07/2022 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

3223833/2
AMIRA 

TORRES 
BALLOUT

PSICOLOGO 09/09/2018 a 
08/09/2021 30 12/06/2023 a 

11/07/2023 -

57190728/2
RUBENS EI-
NAR CORREA 

DANTAS

FARMACEU-
TICO

21/05/2008 a 
20/05/2011 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

57175965/2 JANE SILVA 
OLIVEIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRA-

TIVO

04/01/2014 a 
03/01/2017 30 12/06/2023 a 

11/07/2023 -

5077265/1

IOLANDA DE 
FATIMA DE 
CARVALHO 
PEREIRA

AUX SERVIÇO 
DE COMUNI-

CAÇÃO

07/04/2010 a 
06/04/2013 60 01/06/2023 a 

30/07/2023 -

5761042/3

AUGUSTO 
CARVALHO 
BARBOSA 
JUNIOR

AUXILIAR 
ADMINISTRA-

TIVO

19/07/2008 a 
18/07/2011 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

87408/1

PERPETUA 
DE LOURDES 
LIMA VERBI-

CARO

MEDICO 31/07/2009 a 
30/07/2012 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

2010895/2
SILVIA 

MARTINS DE 
CASTRO

AUXILIAR DE 
ENFERMA-

GEM

11/04/2018 a 
10/04/2021 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

54195126/1
CHARLES 
ADAILSON 
BRITO LIMA

TECNICO DE 
ENFERMA-

GEM

02/05/2014 a 
01/05/2017 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

57175595/2
JULIANA RE-
GINA MOURA 
COUTINHO

ASSISTENTE 
SOCIAL

16/10/2013 a 
15/10/2016 30 19/06/2023 a 

18/07/2023 -

5848938/3

MARCIA MA-
RIA PALHETA 
GOMES DE 

VASCONCELL

AUXILIAR 
ADMINISTRA-

TIVO

30/05/2010 a 
29/05/2013 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

5722195/2

LILIAN DO 
SOCORRO 
CAMPOS 
RECA DE 

CARVALHO

ENFERMEIRO 16/01/2015 a 
15/01/2018 30 05/06/2023 a 

04/07/2023 -

57224173/1
MARCIA 

CRISTINE 
SILVA BURITI

TECNICO DE 
ENFERMA-

GEM

12/02/2010 a 
11/02/2013 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

57202290/1

ANA CARLA 
CAVERZAN 
GUIMARAES 
RODRIGUES

MEDICO 01/09/2011 a 
31/08/2014 30 01/06/2023 a 

30/06/2023 -

57175244/1

GLEIDICIA 
DO SOCORRO 

SANTOS 
VILHENA CA-
VALCANTE

AUX DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

22/09/2018 a 
21/09/2021 60 01/06/2023 a 

30/07/2023 -

57232340/1

IVANA 
MARYELY 

DE MACEDO 
PINHEIRO 
RIBEIRO

FONOAUDIO-
LOGO

16/08/2016 a 
15/08/2019 30 19/06/2023 a 

18/07/2023 -


